S V M M A R I A.

- 1 Duo in solidum non possunt esse domini eiusdem rei.
- 2 Clausula, de non alienando, operatur tantum effectum suum respectu eius iuris, propter quod subest.
- 3 Clausula, de nō alienando, operatur, vt facta alienatione idem ius habeat creditor in ea, quod haberet, si esset in bonis debitoris, & non fuisset alienata.
- 4 Res prohibita alienari, bene potest alienari in refectionem vtilem & necessariam ipsius rei.
- 5 Res immobiles minoris, quae prohibentur alienari, bene possunt alienari ex causa necessaria, vel vtili ipsi minori.
- 6 Res Ecclesiae, quae sunt prohibita alienari, possunt alienari ex causa vrgentis debiti.
- 7 Prohibitus alienare, potest alienare ex causa necessaria.
- 8 Prohibitus alinare potest alienare pro necessitate, quae inest

- 9 *Res prohibita alienari vel eius fauore.*
- 10 *Res prohibita alienari tacite vel expresse, etiam eo casu quo prohibita impedit dominij translationem, possunt alienari ex causa pia, prout est dotis & similia.*
- 11 *Res prohibita alienari, possunt alienari pro redemptione captiuorum.*
- 12 *Impensa necessaria facta per maritum in res dotales, minuunt dotem ipso iure.*
- 13 *Voluntas contrahentis prohibentis alienationem, & mens est id facere, et sibi magis caueatur.*
- 14 *Feudalis res, qua prohibetur alienari, potest alienari ad utilitatem domini.*
- 15 *Medicus, qui aliquem curauit potest repetere impensas ab ipso infirmo vel eius heredibus, licet a principio infirmis prohiberetur curari.*

Allegatio VII.

Casus presertim consultationis & processus est. Quidam Ioannes vendidit Petro certam partem domus suam quam communem cum alijs fratribus habebat, & pro pretio d. partis constituit d. emptor censum redimibilem super suis bonis & specialiter super d. parte domus sibi vendita cum specialiter eius hypotheca & cum pacto de non alienando, quousque census tam in redditibus, quam in proprietate esset solutus ad rationem unius pro quatuordecim, iuxta communem usum, & consuetudinem huius Regionis per extraneas Mart. V. & Cal. III. de em. & vend. approbatum. Hic emptor dominus effectus huius domus tam d. partis, quam reliquam titulo emtionis & venditionis quandam partem & minimam arca subdialis vulgo d. Del coral d. domus nimis inuicem, alteri domum vicinam habenti concessit, eo pacto & conditione ut ipse vicinus suo summo parietem communem in ead. domo & earum a eas subdiales clauderent satis vtiliter, & necessariam reficeret & reedificaret, quae erat tempore d. vicinam, cui d. Petr. emptor concessit praed. particulam minimam arca & conditione afferens d. actor, praed. vicinum, qui vocatur Martin. sua propria auctoritate occupasse eam partem, & ideo potuit sibi suae domus restitui cum duplo seu alio simplo domus d. Martin. qui quidem Martin. se defendit certis quibusdam rationibus in sui fauorem allegatis, tandem factus & conclusus est processus. Quo viso, pro parte d. Martin. ut ad nihilum teneatur, est sequens consiliu.

1. Primo constat, d. Io. minime esse partem legitimam ad id, quod petit; Quadoquidem confessus est in primo libello, & est acceptatus per d. Martin. se & fratres suos vendidisse d. domum cum suis pertinentiis d. Petro, unde constat d. Petr. esse dominum d. domus; Ergo d. Ioan. non remansit dominus, quia duo in solidum non possunt esse dñi eiusdem rei, ut in l. 3. §. ex contrario, ff. de acq. poss. l. si ut certo, §. si duobus vehiculum ff. commod. & cum non sit dominus, non potest petere contentum in suo libello; & quod d. Petr. sit dominus effectus d. domus per d. venditionem, constat ex processu.

2. Neq; t. obstat dicere, quod pro pretio d. partis domus remansit ipsa domus specialiter hypothecata, cu clausula de non alienando & c. quia d. clausula operatur tantu effectum suum respectu eius iuris, propter quod subest & fuit apposta, & non plus, quia limitata causa, limitatum parit effectum, l. age cum Geminiano, C. de trans. l. in agris ff. de acqu. rer. dom. cum igitur ad securitatem hypothecae sit apposta, respectu eius tantum iuris operari debet, ut praestanda hypotheca super illa domo, non vero aliquid aliud, prout est petere, ut demoliatur paries, quadoquidem effectus domini est hoc

petere, quo se spoliavit & nudauit venditione, iuncta traditione subsequuta.

Item dicta clausula, de non alienando, tantum operatur, ut facta alienatione id jus habeat creditor in ea, quod haberet, si esset in bonis debitoris, ac per consequens si non fuisset alienata; ut bene declarans tenet Rod. Suar. in l. post rem iudicatam, in l. limit. l. Reg. nu. 12. & l. ff. de re iud. sed si debitor ipse, hoc est, emptor, iam effectus dominus domus, pariete vel aliquid aliud in re hypothecata edificasset, creditor nihil pretere petere ob d. aedificium, quia dominus edificauit. Ergo non potest aliquid iuris nunc pretendere aduersus d. Mart.

Item dato, quod d. Ioann. fuisset pars in hac causa, non habet probatam suam intentionem, & licet haberet nihil facit ad rem, quandoquidem id factum fuit virtute pacti initi cu vero & legitimo domino d. domo, qui non obstat d. clausula de non alienando, potuit id pacisci, ut reficeretur & reedificaretur d. paries ut nunc est, quia ita fieri fuit necessarium, & nimis vtile d. domib. & earum custodie, prout in processu existit probatum per testes contestes, sicut etiam est probatum praualere, hoc est, magis valere dimidium eius, quod expensum fuit in reedificando d. parietem communi, quod incubebat domino d. domo, quia erat paries comunis, quam valor illius partis solarij, quod fuit concessum d. Martin. per Petr. dicto pacto: Cum igitur haec omnia concurrant, potuit iure optimo d. Petr. emptor & dominus id pacisci, quamvis ex eo alienasse dictam partem visus sit.

Primo, quia tres prohibita alienari, bene potest alienari in refectionem vtilem & necessariam ipsius rei, ut probat tex. in l. lex, qua tutores, in vers. sed & si parens, C. de adm. iur. sed in praesenti casu paries erat diruptus, & propterea reficiendus, quod erat perquam vtile & necessarium est alienatum, ut probant testes omnes.

Item, quia res in mobilis minoris, quae prohibetur alienari, bene possunt alienari ex causa necessaria vel vtili ipsi minori, ut in l. 1. C. de praed. & alijs rebus min. & in l. 60. tit. 18. p. 3. vbi inquit lex, Por que las cosas de los huertanos que son raras no se pueden ligeramente enagenar, fueras ende por donada, o por gran pro pe los huertanos, & c. Item etiam probat l. 8. vers. Otro si de mos. ibi, En por del moco, tit. 13. p. 5. & l. 18. tit. 16. p. 6. Ergo ita in proposito dicendum est: & idem generaliter in quacunque re prohibita alienari, possit ex causa necessaria vtili, late probat plures referens Tiraq. de retract. linagier, §. 1. gl. 14. nu. 11. fol. 96. & Arias Pinel. in l. 1. in tertia part. nu. 24. C. de bon. mater.

Item etiam t. similiter comprobatur, quia res Ecclesie, quae sunt prohibita alienari, possunt alienari ex causa debiti vrgentis, ut creditori soluantur, imo etiam creditor potest dari res in solutu, si modo creditor ille sunt in vtilitate Ecclesie processisse: ut probat tex. in auth. hoc ius porrectum, in si. C. de sacros. Eccles. & in c. hoc ius, 12. p. 2. & in l. 1. tit. 14. p. 1. vbi etiam dicitur, quod pro edificanda Ecclesia & pro eius vtilitate possunt alienari: Ergo a fortiori in nostro casu idem erit dicendum, siquidem & domini consensus & necessitas interuenit, praecipue, cum alienationis prohibitio rerum Ecclesiae plena sit fauore, & adhuc in supradictis casibus possunt res ipsius alienari.

Item t. superiora aperte probantur, quia generaliter statutum est in quocunque prohibito alienare, ut possit ex causa necessitatis alienare, tex. est & ibi notat Bar. in l. peto, §. praedium, ff. de leg. 2. & ibi etiam Paul. de Castr. tex. in l. 1. ff. de sum. dot. & in l. parer filium, in princ. ff. de leg. 3. & ibi Bar. l. alienationes ff. fam. er. sc. & tenet alios allegans Aul. in c. 2. prator. in gl. De mercaduria, nu. 9.

Et vbiq; t. omnes concludunt & ita resoluunt, quod si necessitas quae imminet est ex parte prohibentis alienari,

nari, vel eius fauore, alienatio perpetuo valet: de quo est tex. in l. filiusfam. §. diu. ff. de leg. prim. & ibi tenet Paul. n. 11. & ceteri post eum: Ergo ita in proposito, cu d. alienatio fuerit necessaria propter d. parietem reedificandum, ut probant omnes testes ex parte rei producti, & sit fauore ipsius rei prohibita alienari, & pro ipsius conseruatione & custodia, & per consequens in fauorem ipsius prohibentis alienare, ut melius super debito suo sibi prouideatur; Ergo valida est alienatio & concessio supradicta.